
 CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  MMiicceeşşttii  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  
JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

RROOMMÂÂNNIIAA  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 1 din 3 
 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 Nr. 52 din 22.11.2021 

privind modificarea si completarea hotararii consiliului local al comunei Micești 

nr. 11 din  06.05.2021 cu privire la implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIULUI 

VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI MICEȘTI DIN 

JUDEȚUL ARGEȘ CU AUTOBASCULANTĂ ȘI SĂRĂRIȚĂ“ 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa publică din 

data de ________________________; 

Avand in vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Miceşti înregistrat sub numărul  

11257/22.11.2021; 

• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 11258/22.11.2021; 

• Hotărârea Consiliul Local al Comunei Miceşti, nr. 11 din 06.05.2021; 

• Solicitarea de clarificări  întocmită de OJFIR ARGEŞ cu nr. 11089/16.11.2021 şi 

anexele aferente; 

      Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) Art. 2 din OUG nr. 9/2010 privind aprobarea Programului de sprijin pentru beneficiarii 

proiectelor in domeniile prioritare pentru economia românescă, finantate din 

instrumentele structurale ale Uniunii Europene alocate României, cu modificările și 

completările ulterioareart; 

b) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completarile 

ulterioare; 

c) Art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu prevederile alin. (4)  lit. d) din din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

  Ţinând cont de: 

• GHIDUL SOLICITANTULUI pentru accesare MĂSURA  M8/6B- Investiţii în crearea 

şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică;  

• Prevederile art. 136, art. 139 și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 197 

alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



 CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  MMiicceeşşttii  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  
JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

RROOMMÂÂNNIIAA  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 2 din 3 
 

Consiliul Local al Comunei Miceşti din Judeţul Argeş 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se completează Hotărârea Consiliul Local al Comunei Miceşti, nr. 11 din 

06.05.2021 cu următoarele articole.  

Art. 2 Se aprobă documentul Memoriu Justificativ – Actualizat - Studiu de 

Fezabilitate pentru proiectul „Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

comunei Micești din județul Argeș cu autobasculantă și sărăriță“. 

Art. 2 Se aprobă indicatorii economici aferenţi devizului general actualizat pentru 

proiectul „Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Micești din județul 

Argeș cu autobasculantă și sărăriță“, după cum urmează: 

Valoarea totala a investiti: 311.544,23 lei fără TVA  ( 67.350, euro) defalcata pe : 

- cheltuieli eligibile – 311.720,12 lei fără TVA (63.323,00 euro) 

- cheltuieli neeligibile 19.824,10 lei fără TVA (4.027,08 euro) 

Art. 3 Se aprobă cofinanţarea proiectului „Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență al comunei Micești din județul Argeș cu autobasculantă și sărăriță“ de către UAT 

Comuna Miceşti din bugetul local cu suma de 19.824,10 lei (4.027,08 euro) reprezentând 

cheltuieli neeligibile. 

Art. 4 Se aprobă locul de parcare a autobasculantei ce se va achiziționa prin cererea de 

finanțare F1920074X208630308717, la sediul Primariei Miceşti din comuna Miceşti, str. 

Primariei, nr. 72, conform schiţei denumită „Amplasament S.V.S.U. Comuna Miceşti, judeţul 

Argeş“, care devine Anexa 1 la prezenta hotătâre, parte integrantă din aceasta. 

Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Micești, domnul DUMITRU VOICU.  

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Micești în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Micești și prefectului județului 



 CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  MMiicceeşşttii  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  
JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

RROOMMÂÂNNIIAA  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 3 din 3 
 

ARGEȘ și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.comunamicesti.ro.   

 

 

Nr. 52 din data de 22.11.2021 

 

 

 

INIŢIATOR PROIECT,                                                            AVIZ DE LEGALITATE, 

PRIMAR,                                                      Secretar General al U.A.T Comuna Miceşti, 

   ing.  Dumitru  VOICU                                                             jr.  Mihai-Iulian DULAMĂ 

 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunamicesti.ro/

